
'.:r/ , l ' -:;;,. ' /fl'f ' ,· / ) / 1, 
•- • • , ~,./ -1 I • • • .r 

Vlaamse Regering :~Y. 
~~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de parochiekerk 
St.-Medardus te Knesselare 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 maart 2012 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
parochiekerk St.-Medardus te Knesselare; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed Oost-Vlaanderen op datum van 4 
oktober 2012, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 oktober 2012, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, met inbegrip van de cultuurgoederen die er integrerend 
deel van uitmaken, zoals opgesomd in de lijst als bijlage bij dit besluit, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004, 1 0 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 



Wegens de historische en de artistieke waarde: 
- als monument 
parochiekerk St.-Medardus, gelegen te 
Knesselare (Ursel), Urseldorp z.nr. 
bekend ten kadaster: 
Knesselare, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer 678A 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
De inplanting van de kerk in het dorpscentrum te midden van een driehoekige dries en 
de patroonheilige wijzen op een zeer oude, mogelijk Frankische oorsprong van de 
kerksite. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
-Het huidige kerkgebouw is een mooi materieel getuige van de bouwgeschiedenis van 
de historisch gegroeide parochiekerk van de landelijke gemeente Ursel. 
- De sporen van een mogelijk Romaanse torenbasis in veldsteen, opklimmend tot de 
12de eeuw, de kenmerkende kruisingstoren in vroeg gotische stijl uit het einde van de 
14de eeuw, als getuige van het wederopgebouwde kerkje in de vorm van een Latijns 
kruis bleven zichtbaar aanwezig in de huidige hallenkerk. Deze dateert in aanleg 
voornamelijk uit de 18de eeuw, met zijbeuken van respectievelijk 1760 en 1781 . Het 
grote afdekkend zadeldak van 1839-1840 gaf het gebouw haar huidig voorkomen. De 
westelijke travee, aangegeven door steunberen, en de neogotische bakstenen 
westgevel tenslotte dateren van 1865 en zijn een ontwerp van de Gentse architect Karel 
Bruggeman. 
- De vervanging in 1872 van de 18de-eeuwse vensters van de zijbeuken door 
neogotische spitsboogvensters met natuurstenen traceringen getuigt van de 19de
eeuwse tijdsgeest om opnieuw een homogeen gotisch ogend kerkgebouw te realiseren. 

Artistieke waarde: 
-De artistieke waarde van het kerkgebouw ligt vooral in het nog deels 17de - en 18de
eeuwse meubilair met rijkelijk gebeeldhouwde barokke preekstoel van 1667, 18de
eeuwse portiekaltaren, koorlambrisering en -banken en drie biechtstoelen waarvan één 
gedateerd 1726. 
- Het 18de-eeuwse orgel van Pi eter van Peteghem sr. van 17 49 met bijhorende stijlvolle 
orgelkast getuigt van een grote kunstwaarde. Dit oorspronkelijke balustradeorgel is een 
zeldzaam voorbeeld van een orgel uit de beginperiode van de stamvader van de 
internationaal gerenommeerde orgelmakersdynastie 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 201 0 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 3 D .JD.;~I 2013 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


